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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Строительство молодого государства

обусловило постановку перед образовательными организациями республики

новой задачи – стать территориальными центрами инновационной активности,

которые должны играть основополагающую роль в развитии ведущих секторов

экономики. Для реализации данной модели ключевым моментом является

внесение системных изменений в государственную образовательную и

инновационную политику, которые будут способствовать усилению

интеграционного взаимодействия образовательных организаций, научного

сообщества и бизнес-структур.

Реализация целевых программ и специальных проектов по кооперации

образовательных учреждений и предприятий различной формы собственности в

сфере инновационных технологий и подготовки научных и научно-

педагогических кадров способствует экономическому росту страны, где главным

показателем является конкурентоспособность образования. В качестве главного

принципа подобного взаимодействия следует рассматривать партнерскую модель

взаимоотношений, которая предполагает совместное использование

материальных, финансовых и человеческих ресурсов.

Возникает необходимость не только в интеграции интеллекта и капитала,

формализованная через кластерный подход, но и в новой концепции управления

образовательными комплексами.

Вследствие этого постановка проблемы развития механизма управления

образовательными комплексами на основе их кластеризации, обеспечивающего

взаимосвязь потенциала образовательных и научно-производственных структур с

экономическими ресурсами государства и бизнеса, является весьма

своевременной и актуальной. Модернизация механизмов управления

инновациями в образовательном пространстве возможна на основе выявления
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общих мировых закономерностей и основных тенденций развития в

образовательной среде.

Степень разработанности темы исследования. Методологический базис

функционирования социально-экономических систем в условиях рынка условиях

заложен классиками экономической науки Д. Алленом, М. Вебером,

Д. Гелбрейтом, Д. Кейнсом, Ф. Тейлором, Г. Эмерсоном.

Вопросам совершенствования систем управления организациями и, в

частности, поиску новых форм их функционирования, посвящены труды

зарубежных исследователей, среди которых: И. Ансофф, Э. Долан, Д. Линдсей,

А. Файоль.

Специфичность управления социально-экономическими системами, как

процесса, к которым, безусловно, относятся учебно-методические комплексы и

образовательные кластеры, достаточно широко представлена в научных трудах

И. Александрова, А. Амутинова, Н. Бабинцева, Л. Гончаровой, А. Гранберга,

Н. Кетовой, Ю. Колесникова, Н. Некрасова, В. Овчинникова, Р. Попова,

В. Тисуновой, Р. Шниппера.

Методические аспекты управления образовательным пространством с

учетом возможности использования аналитических методов прогнозирования и

диагностики их состояния проанализированы в исследованиях С. Андреева,

В. Белоусова, А. Дружинина, В. Игнатова, О. Пчелинцева, М. Терованесова,

С. Тяглова.

Математическое моделирование в сфере образования и управления

социально-экономическими системами подробно представлено в научных работах

С. Айзермана, Р. Акперова, К. Буркова, Г. Гореловой, Н. Лябаха, Я. Магнуса,

В. Мхитаряна, С. Чефранова.

Многовекторным направлениям исследования управленческих механизмов

посвящены работы И. Беганской, М. Братковского, Г. Губерной, П. Гурия,

В. Дорофиенко, Л. Костровец, А. Шемякова.

Комплексный анализ вышепредставленных работ и направлений, равно как

и их реализация с учетом особенностей конкретных территорий, приводит к
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выводу о необходимости дополнительных исследований по формированию и

совершенствованию управленческого механизма в разрезе кластеризации.

Объектом исследования являются процессы управления

образовательными комплексами.

Предметом исследования выступает механизм управления

образовательными комплексами на основе их кластеризации.

Гипотеза диссертационного исследования базируется на утверждении, что

для прогрессивного развития системы образования необходима гармонизации

интересов государства, бизнеса и гражданского общества на основе партнерства и

кластеризации образовательных комплексов, где механизм управления

обеспечивает взаимосвязь потенциала образовательных и научно-

производственных структур с экономическими ресурсами государства и бизнеса.

Область исследования соответствует пунктам паспорта специальности

08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы

деятельности, в т.ч.: менеджмент), в частности, п. 10.1. «Разработка проблем

науки управления и методов ее познания. Теоретические взгляды на природу,

сущность и развитие управления. Современные направления теоретико-

методологических разработок в области управления. Предметные и

междисциплинарные основания управления»; п. 10.5. «Особенности разработки и

реализации государственной политики в экономической и социальной сферах.

Прямые и обратные связи государственной политики, механизмов, методов и

технологий ее разработки и реализации. Развитие форм государственно-частного

партнерства. Управление государственным имуществом»; п. 10.10. «Организация

как объект управления. Теоретико-методические основы управления

организацией. Функциональное содержание управления. Структуры управления

организацией. Долгосрочные, среднесрочные и краткосрочные аспекты

управления организацией, текущее управление. Управление организацией по

стадиям ее жизненного цикла»; п. 10.13. «Оценка управления организациями как

социальными и экономическими системами. Критерии оценки эффективности

управления. Методы и показатели оценки результативности управления».
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Цель и задачи исследования. Целью диссертационной работы является

обоснование и разработка теоретических положений и практических

рекомендаций по развитию механизма управления образовательными

комплексами на основе их кластеризации как универсальной формы объединения

интересов государства, бизнеса и гражданского общества для удовлетворения

потребностей всех категорий социума и получение синергетического эффекта в

результате сотрудничества.

Для достижения цели в работе поставлены и решены следующие задачи:

провести объективный и детальный анализ понятий «образовательный

комплекс», «образовательный кластер» и уточнить их структуру;

определить структурную взаимосвязь системы и механизма управления

образовательными комплексами и кластерами на основе обобщения зарубежного

и отечественного опыта развития образовательных систем;

исследовать мировые тенденции и закономерности развития сферы

образования, и на этой основе установить значимость факторов, влияющих на

развитие сферы образования Донецкой Народной Республики;

усовершенствовать механизм управления кластерами в образовательном

комплексе;

разработать комплексный подход к оценке и регулированию

результативности механизма управления образовательными комплексами;

обобщить концептуальные положения по совершенствованию

государственной политики в сфере образования.

Научная новизна результатов исследования состоит в обосновании и

разработке теоретических положений и практических рекомендаций по развитию

механизма управления образовательными комплексами на основе их

кластеризации. Научные результаты, которым присущи признаки научной

новизны, следующие:

усовершенствованы:

концептуальный подход к реализации государственной политики в сфере

образования, постулирующий о целесообразности дифференциации кластерной
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педагогической системы как особой формы взаимодействия образовательных

организаций, что позволяет определить потребности и возможности ресурсного

обеспечения на основе анализа макроэкономических показателей, баланса спроса

и предложения на рынках труда и образовательных услуг, с целью развития

механизма управления кластером в образовательном комплексе и разработки

способа оценки его результативности;

механизм управления кластером в образовательном комплексе, где в

традиционном управлении по отклонениям нормативные параметры

устанавливаются партнерами-работодателями на основании их требований к

качественным результатам образования (навыки, профессиональные знания и

умения), диалектически связанных с количественными результатами (количество

выпускников, трудоустроенных и трудоустроенных по специальности). Такой

подход к разделению результатов образования лег в основу

усовершенствованного способа оценки результативности механизма управления;

получили дальнейшее развитие:

содержание понятия «образовательный комплекс», как системы обучения,

взаимообучения и инструментов самообучения в инновационной цепочке

образование-наука-технологии-бизнес, основанная на внутренних

горизонтальных и вертикальных связях между учреждениями различного уровня

образования, организационно связанных партнерскими отношениями с

потенциальными работодателями в различных сферах деятельности; содержание

понятия «образовательный кластер», как совокупность образовательного

учреждения и потенциальных работодателей, в том числе органов

государственного управления в сфере образования, связанных партнерскими

отношениями, где базисным выступает партнерство образовательного

учреждения и партнеров-работодателей в сфере бизнеса, а надстроечными −

отношения с партнерами-работодателями в некоммерческой сфере деятельности;

методы определения структурной взаимосвязи системы и механизма

управления кластерами в образовательном комплексе как совокупности способов

воздействия государственных органов в сфере образования на объект управления
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(образовательный кластер), что позволило рассмотреть их в контексте единого

социально-экономического тренда, определяющего доминанты и закономерности

развития образовательных систем;

аналитические подходы к исследованию мировых тенденций и

закономерностей развития сферы образования для определения конъюнктуры

рынка образовательных услуг и труда Донецкой Народной Республики, с целью

идентификации трансформационных этапов и выработки рекомендации по

совершенствованию управленческих решений в образовательной сфере;

комплексный подход к оценке и регулированию результативности

механизма управления образовательными комплексами на основе модели

линейного математического программирования, где целевой функцией выступает


[…]


строго регламентирует работу подведомственных организаций в законодательном

поле.

Одним из механизмов, направленных на координацию работы в

законодательном поле, является лицензирование и аккредитация

подведомственных организаций.

Количество организаций и учреждений, восстановленных в 2014 году и

имеющих право осуществлять образовательную деятельность, представлено в

таблице 2.7.

Таблица 2.7 – Учреждения и организации, получившие право осуществлять

образовательную деятельность [составлено по данным Приложения Б, п.13]

Вид организации (учреждения) Январь

2015 г., ед.

Контингент,

чел.

Дошкольные учреждения 482 48302

Школы, лицеи, гимназии, вечерние школы, школы-

интернаты

511

Профессионально-технические училища,

профессиональные лицеи

60 29140

Техникумы, колледжи 56 17009

Университеты, академии, институты (в том числе):

- бакалавриат

- специалитет

- магистратура

17 67272

30986

26375

9911

Институты дополнительного образования 2

Организации дополнительного образования 182

Организации профессионального обучения 13

Деятельность сектора лицензирования и государственной аккредитации

МОН ДНР в 2015 году определялась следующими целями:

- определение количества, статуса, видов образовательных организаций,

осуществляющих образовательную деятельность на территории ДНР;

- осуществление подготовительного этапа для начала проведения в 2016

году лицензирования и аккредитации образовательных организаций (рисунок

2.17).
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Рисунок 2.17 – Образовательные учреждения, получившие право на

профессиональную деятельность [построено по данным Приложения Б, п.13]

Достижение целей решалось путем реализации таких задач, как:

- инвентаризация образовательных организаций Донецкой Народной

Республики через выдачу разрешений на осуществление образовательной

деятельности в 2015- 2016 учебном году;

- создание реестра, содержащего сведения о лицензированных

образовательных учреждениях, осуществляющих образовательную деятельность

на территории Донецкой Народной Республики;

- анализ лицензионного объема направлений, специальностей, профессий

среднего профессионального и высшего профессионального образования;

- разработка нормативно-правовых документов по вопросам

лицензирования и государственной аккредитации образовательных программ;

- подготовка экспертов для осуществления лицензионной и

аккредитационной экспертизы по общеобразовательным программам и

программам профессионального образования.
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2 - Институты дополнительного образования

77

К концу 2015 года в Донецкой Народной Республике уже 543 учреждения

реализовывали образовательные программы дошкольного образования, в том

числе 468 в городах, 75 – в сельской местности. Из них (рисунок 2.18):

• 525 дошкольных образовательных учреждений;

• 9 общеобразовательных организаций,

• 8 учебно-воспитательных комплексов;

• 1 детский дом.

Рисунок 2.18 – Структура дошкольного образования ДНР [составлено по

данным Приложения Б, п.13]

Все образовательные учреждения относятся к муниципальной форме

собственности городских, сельских администраций, детский дом – к

республиканской собственности. Наполняемость дошкольных образовательных

учреждений составила 83,2%. Потребности населения в получении детьми

дошкольного образования удовлетворены были полностью.

В 2015-2016 учебном году осуществлен переход общеобразовательных

организаций Донецкой Народной Республики на новые Государственные

образовательные стандарты (ГОС), концептуальными ориентирами в которых

стали компетентностно-ориентированный, личностно-ориентированный,

Учреждения, осуществляющие образовательную деятельность
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программы дошкольного

образования (9)
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системно-деятельностный и метапредметный подходы. Все стандарты

разработаны на основе интегрировано-моделирующего подхода, с учетом

основных задач и положений Закона Донецкой Народной Республики «Об

образовании», потребностей республики в образовательных услугах (рисунок

2.19).

Рисунок 2.19 – Сеть общеобразовательных организаций ДНР [составлено по

данным Приложения Б, п.13]
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• Лицей - 14
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Для того чтобы осуществить переход на новые образовательные стандарты

максимально комфортно, быстро и эффективно, разработан соответствующий

алгоритм и дорожные карты перехода для всех категорий педагогических и

управленческих кадров.

При планировании работы использован роудмаппинг - метод планирования,

прогнозирования и управления деятельностью, основой которого являются

инновации, внедрение, апробация новых технологий, метод предусматривает

построение «дорожных карт». В основу дорожных карт положен проектно-

технологический тип управления процессом перехода на ГОСы, который

включает 6 основных этапов: организационно-подготовительный,

информационно-аналитический, моделирования и планирования, внедренческий,

демонстрационно-оценочный, коррекционно-рефлексивный.

Система подготовки управленческих и педагогических кадров должна

включать следующие шаги:

- выявление образовательных запросов муниципальной системы и

образовательных организаций, формирование заказов на подготовку кадров;

- научно-методическое сопровождение процесса перехода на новые

стандарты;

- ориентация в информационных и образовательных ресурсах системы

подготовки кадров;

- осуществление информационной и психологической поддержки

управленческих и педагогических кадров;

- организация самостоятельной работы в межкурсовой период, организация

работы площадок по обмену опытом.

Данные модели и алгоритмы позволили сделать акцент не только на

мероприятиях, но и спрогнозировать конечный результат деятельности по

переходу на новые образовательные стандарты. Для реализации функции

контроля была создана модель мониторинга введения стандартов, где определены

вид контроля, цели, объекты контроля, методы сбора информации и

периодичность, что даѐт возможность удерживать процесс реализации проекта,

своевременно вносить коррективы.
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Основная цель среднего профессионального образования (СПО) –

подготовка специалистов среднего звена и квалифицированных рабочих,

служащих, а также удовлетворение потребностей личности в углублении и

расширении образования на базе основного общего, среднего общего

образования.

Система среднего профессионального образования на 01.01.2016 года

насчитывала 112 образовательных учреждений и 1 авиационно-спортивный клуб

(г. Енакиево), которые расположены в городах и районах Донецкой Народной

Республики (рисунок 2.20).

Рисунок 2.20 – Образовательные организации СПО [построено по данным
