ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Барышниковой Елены Игоревны на тему «Развитие механизма управления образовательными комплексами на основе их кластеризации», представленной на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: менеджмент)

Представленную к защите работу следует рассматривать в контексте государственной программы развития образования Российской Федерации, где образовательная сфера представлена не только как производитель образовательных услуг, но и как творческая среда, социокультурная функция которой заключается в воспроизводстве знаний и ценностей, создании концепций и научно-технологических инноваций. В научно-образовательном процессе реализуются не столько отношения «производитель – потребитель», сколько отношения профессионального сотрудничества, результатом которого являются новый уровень профессиональной компетентности участников, а также целый спектр общественно значимых интеллектуальных продуктов и воздействий. Переход на инновационный путь развития поставил перед высшей школой сложную задачу – стать центром инновационной активности, интегрироваться с научной сферой и промышленностью. Реализуя целевые программы и масштабные проекты организовано включение ведущих университетов страны в программы инновационного развития компаний, технологические платформы, инновационные территориальные кластеры. При этом используется принцип партнерства, совместное финансирование программ из государственного бюджета и средств компаний для достижения конечной цели каждого из участников проекта.

Именно эта мысль положена в основу выдвинутой гипотезы исследования – гармонизация интересов государства, бизнеса и гражданского общества на основе партнерства и кластеризации образовательных комплексов. Автор утверждает, что система образования Донецкой Народной Республики направлена на интеграцию с образованием России, приняты государственные образовательные стандарты, аккредитованы отдельные направления подготовки ведущих университетов республики.

В государственном управлении развитием высшей школы значимой новацией последних лет стало создание образовательных комплексов, как системы обучения, взаимообучения, основанной на различного рода связях между разноуровневыми учреждениями образования с привлечением партнеров-работодателей. Преимущества создания образовательных комплексов автор убедительно доказывает аналитическими исследованиями, выявлением закономерностей и тенденций развития сферы образования в разных странах.

Работа четко структурирована, изложение материала логически выдержано, отвечает поставленным задачам исследования и позволяет автору обосновать защищаемые положения. Главная идея работы прослеживается как на этапе теоретического обобщения, так и на этапе разработки конкретных рекомендаций по их внедрению.

Основные положения и результаты исследования обсуждались и получили одобрение на научно-практических конференциях различного уровня в ДНР и за ее пределами. Впечатляет количество публикаций автора по теме исследования.

Отмечая новационный характер диссертационной работы, следует указать на ряд вопросов:

1. Ценным в кластеризации является возможность взаимной ресурсной поддержки участников-партнеров. Интересно было бы знать сколько бюджетных средств выделяется на реализацию подобных проектов в республике, какова «доля» участия государства в части финансирования инновационных программ?

2. На стр.10 в рисунке 2 «Обобщенная блок-схема управления образовательными комплексами» чем вызвано наличие двух одинаковых блока «Оценка результата»?

В целом же диссертационное исследование выполнено на надлежащем уровне, не освещенные вопросы не уменьшают научного и практического значения работы соискателя. Содержание автореферата свидетельствует, что диссертационная работа на тему «Развитие механизма управления образовательными комплексами на основе их кластеризации» отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор – Барышникова Елена Игоревна заслуживает присвоения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: менеджмент).

Я, Евдокимова Елена Николаевна, согласна на автоматизированную обработку моих персональных данных.

Доктор экономических наук
(08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством: экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами (промышленность); региональная экономика),
доцент, заведующий кафедрой экономики, менеджмента и организации производства
ФГБОУ ВО «Рязанский государственный радиотехнический университет им. В.Ф. Уткина»

Евдокимова
Елена Николаевна

ФГБОУ ВО «Рязанский государственный радиотехнический университет им. В.Ф. Уткина»

Почтовый адрес: 390005, Российская Федерация, г.Рязань, ул. Гагарина, 59/1

Тел: (4912) 72-03-90

E-mail: rgrtu@rsreu.ru

Подпись Е.Н. Евдокимовой заверяю:

Ученый секретарь

Ученого совета РГРТУ,

кандидат технических наук, доцент

Пржегорлинский
Виктор Николаевич